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Parere n. 3 del 25/05/2022 

PARERE DEL REVISORE DEI CONTI SU: 

Regolamento per l'applicazione dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone 

fisiche - Approvazione modifiche e variazione aliquote di compartecipazione 

 

Il giorno 25 maggio 2022, il sottoscritto Dott. Rosario Iorio, Revisore unico dei Conti, nominato con 

delibera consiliare di nomina n. 24 del 28/11/2020;  

• visto l’art. 239 del TUEL, in base al quale il Revisore dei conti esprime il proprio parere 

sull’approvazione dei Regolamenti di applicazione dei tributi locali; 

• Vista la Legge 30 dicembre 2021, n. 234, di modifica degli scaglioni irpef a partire dal 2022 

ed, in particolare il comma 7 che stabilisce che, entro il termine di approvazione del bilancio 

di previsione, i Comuni per l’anno 2022 modificano gli scaglioni e le aliquote 

dell’addizionale comunale all’IRPEF al fine di conformarsi alla nuova articolazione prevista 

per l’IRPEF dalla Legge di Bilancio 2022; 

• Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29.07.2015 con la quale veniva 

prevista l’istituzione dell’addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone e fisiche 

e approvato il relativo regolamento e determinata l’aliquota e la soglia di esenzione; 

• Visto il “Regolamento comunale per la disciplina generale delle entrate” di cui all’art. 52 del 

D.Lgs.15 dicembre 1997, n. 446; 

esaminata la proposta di deliberazione n.7 del 25/05/2022, da sottoporre ad esame ed 

approvazione da parte del Consiglio Comunale, avente ad oggetto “Regolamento per 

l'applicazione dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche - 

Approvazione modifiche e variazione aliquote di compartecipazione”, con la quale si 

prevede la modifica del comma 2 dell’art. 3 del vigente regolamento per l'applicazione 

dell'Addizionale comunale nel seguente modo: “ A decorrere dal 1^ gennaio 2022 le aliquote 

sono determinate nelle seguenti misure per i singoli scaglioni di reddito: 

• 0,30%  per lo scaglione di reddito sino ad € 15.000,00 di imponibile 

• 0,40%  per lo scaglione di reddito da 15.000,01 ad € 28.000,00 di imponibile 

• 0,65%  per lo scaglione di reddito da 28.000,01 ad € 50.000,00 di imponibile 

• 0,80%  oltre € 50.000,00 di imponibile 

Viene stabilita la soglia di esenzione per lo scaglione di reddito sino ad Euro 15.000,00”; 

• Verificato che la determinazione delle aliquote è stata effettuata nel rispetto della 

normativa vigente; 

Tenuto conto: del parere favorevole:  

o sulla regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

o  del parere favorevole sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area 
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Economico Finanziaria; 

alla luce di quanto sopra si esprime, per quanto di competenza, PARERE FAVOREVOLE, in merito 

alla proposta di modifica del Regolamento comunale per l’applicazione dell’addizionale comunale 

IRPEF. 

IL REVISORE 

Dr. Rosario Iorio 

 


